
   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 

www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

ACUERDO  No. 032-2020 

 

EL MINISTRO DE TELECOMUNICACIONES 

Y DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República confiere a las 

ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, la 

rectoría de las políticas del área a su cargo, así como la facultad de expedir acuerdos y 

resoluciones administrativas; 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República dispone: “Las instituciones 

del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las 

personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. 

Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 

 

Que, el artículo 227 ibídem  dispone que: “La administración pública constituye un 

servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, 

calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 

planificación, transparencia y evaluación.”; 

 

Que, el primer inciso del artículo 233 de la Constitución de la República dispone: 

"Ninguna servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los 

actos realizados en el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán 

responsables administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de 

fondos, bienes o recursos públicos."; 

 

Que, el artículo 148 del Código Orgánico de la Economía Social de los 

Conocimientos establece: “Prelación en la adquisición de software por parte del 

sector público.- Para la contratación pública relacionada a software, las entidades 

contratantes del sector público deberán seguir el siguiente orden de prelación: 1. 

Software de código abierto que incluya servicios de desarrollo de código fuente, 

parametrización o implementación con un importante componente de valor agregado 

ecuatoriano; 2. Software en cualquier otra modalidad que incluya servicios con un 

componente mayoritario de valor agregado ecuatoriano; 3. Software de código 

abierto sin componente mayoritario de servicios de valor agregado ecuatoriano¸ 4. 

Software internacional por intermedio de proveedores nacionales; y, 5. Software 

internacional por intermedio de proveedores extranjeros. En caso no sea posible por 

el órgano público o pertinente la adquisición o desarrollo de software de código 

abierto con servicios, con un importante componente de valor agregado ecuatoriano, 

el órgano público involucrado en la adquisición deberá justificar la adquisición de 

otras tecnologías de otras características ante el ente de Regulación en materia de 

Gobierno Electrónico que determine el Presidente de la República mediante 

reglamento. Para autorizar dicha justificación, esta Instancia evaluará la criticidad 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 

www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

del software en función de los siguientes criterios: 1. Sostenibilidad de la solución; 2. 

Costo y oportunidad; 3. Estándares de seguridad; y, 4. Capacidad técnica que brinde 

el soporte necesario para el uso del software. Quedará excluida de la justificación 

prevista en los párrafos anteriores, la contratación de actualizaciones de software 

adquirido previamente a la entrada en vigencia de este Código. El ente de 

Regulación en materia de Gobierno Electrónico deberá pronunciarse en un plazo de 

30 días. En cualquier caso, tras la adquisición de otro tipo de tecnologías no libres, 

la institución adquirente deberá presentar a la autoridad competente en materia de 

Gobierno Electrónico en el plazo de 180días el plan de factibilidad de migración a 

tecnologías digitales libres. De ser factible la migración, tendrá el plazo de hasta 

cinco años para su ejecución. En el caso de no ser factible la migración, la autoridad 

competente en materia de Gobierno Electrónico realizará evaluaciones periódicas, 

conforme lo establecido en el reglamento respectivo.”;  

 

Que, de conformidad con el artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico 

Administrativo de la Función Ejecutiva los Ministros de Estado son competentes para 

el despacho de todos los asuntos inherentes a sus ministerios sin necesidad de 

autorización alguna del Presidente de la República, salvo los casos expresamente 

señalados en leyes especiales; 

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 8, de 13 de agosto de 2009, publicado en el 

Registro Oficial No. 10, de 24 de agosto de 2009, el Presidente de la República creó 

el Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información;  

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 784, de 04 de junio de 2019, el Presidente de la 

República del Ecuador designó al licenciado Andrés Michelena Ayala como Ministro 

de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información;  

  

Que, con Decreto Ejecutivo No. 981, publicado en el Registro Oficial Suplemento 

No. 143 de 14 de febrero de 2020, se estableció la implementación del Gobierno 

Electrónico en la Función Ejecutiva; 

 

Que, el Art. 2 del señalado Decreto Ejecutivo dispone: “El Ministerio de 

Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información será la entidad rectora en 

Gobierno Electrónico de la Función Ejecutiva.”;   

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 1073, publicado en el Registro Oficial 

Suplemento No. 225 de 16 de junio de 2020, se expidió el Reglamento para la 

Adquisición de Software por parte de las Entidades Contratantes del Sector Público, 

que determina que el Ministerio de Telecomunicaciones y Sociedad de la Información 

será el ente de regulación en materia de Gobierno Electrónico para las entidades que 

conforman la Administración Pública Central;  

 

Que, con el referido Reglamento se crea el Portal de Software Ecuatoriano (PSE) 

como catálogo único de la oferta de software de cualquier modalidad con valor 

agregado ecuatoriano mayoritario e importante; 

 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 

www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

Que, la Disposición Transitoria Tercera del antedicho Reglamento señala: “En el 

término de cuarenta y cinco (45) días contados a partir de la publicación del 

presente Decreto, el Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la 

Información implementará el Portal de Software Ecuatoriano (PSE), el cual deberá 

enlazarse con la plataforma digital del Sistema de Información de Ciencia, 

Tecnología, Innovación y Saberes Ancestrales, que sustenta el repositorio de 

software libre y el código abierto. El Ministerio de Telecomunicaciones y de la 

Sociedad de la Información establecerá el procedimiento para que los proveedores 

nacionales publiquen las soluciones de software que cumplan con lo que determina el 

segundo orden de prelación”; 

 

Que, con Memorando Nro. MINTEL-SGERC-2020-0208-M, de 21 de octubre de 

2020, el Subsecretario de Gobierno Electrónico y Registro Civil remitió al 

Viceministro de Tecnologías de la Información y Comunicación el informe técnico 

para la elaboración de un Acuerdo Ministerial para establecer el procedimiento para 

que los proveedores nacionales publiquen las soluciones de software ecuatoriano;  

 

Que, con sumilla inserta en el informe técnico el 21 de octubre de 2020, el 

Viceministro de Tecnologías de la Información y Comunicación aprobó el informe y 

dispuso la emisión del Acuerdo Ministerial.  

 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 154, numeral 1 de la 

Constitución de la República del Ecuador; y, el artículo 17 del Estatuto del Régimen 

Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva 

 

ACUERDA: 

 

ESTABLECER EL PROCEDIMIENTO PARA QUE LOS PROVEEDORES 

ECUATORIANOS PUBLIQUEN LAS SOLUCIONES DE SOFTWARE EN EL 

PORTAL DE SOFTWARE ECUATORIANO 

 

Artículo 1.- Objeto.- El presente Acuerdo Ministerial tiene por objeto establecer el 

procedimiento para la publicación y actualización de información de los proveedores 

de software y de su oferta (solución) en el Portal de Software Ecuatoriano (PSE). Este 

Portal será fuente de consulta por parte de las entidades del sector público que deseen 

adquirir o desarrollar software que se encuentre en el primer o segundo orden de 

prelación conforme lo definido por el Decreto Ejecutivo No. 1073; esto es, de 

software que incluya un componente mayoritario o importante de Valor Agregado 

Ecuatoriano (VAE). 

 

Artículo 2.- Ámbito.- Las disposiciones del presente Acuerdo Ministerial son 

aplicables para: 

 

a) Todas las personas naturales o jurídicas, desarrolladoras y/o comercializadoras 

de software registradas como proveedores ecuatorianos que deseen publicar su 

información y oferta (solución) en el Portal de Software Ecuatoriano, cuando 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 

www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

la misma sea catalogable en las clases de prelación 1 y 2, conforme lo 

definido por el Decreto Ejecutivo No. 1073. 

 

b) Las entidades contratantes del sector público que deseen adquirir o desarrollar 

software. 

 

Artículo 3.- Portal de Software Ecuatoriano (PSE).- El Ministerio de 

Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información implementará la plataforma 

www.softwarepublico.gob.ec, en la que estará el PSE. 

 

El PSE contendrá información de las soluciones de software de proveedores que 

siguieron y cumplieron el procedimiento y los requisitos descritos en el presente 

Acuerdo Ministerial, para que su solución pueda ser ofertada en dicho Portal. 

 

Artículo 4.- Procedimiento para publicar las soluciones en el PSE.- Para todos los 

proveedores ecuatorianos de software contemplados en el literal a) del artículo 2 del 

presente Acuerdo Ministerial, se aplicará el siguiente procedimiento: 

 

a) Solicitud de publicación de software en el PSE.- El proveedor de software 

deberá llenar e ingresar el formulario de solicitud en línea que contendrá una 

declaración responsable. El formulario estará publicado en la plataforma 

dispuesta para el efecto por el MINTEL. El proveedor deberá adjuntar los 

requisitos correspondientes detallados en dicho formulario. 

 

b) Revisión de requisitos.- El equipo técnico designado revisará que el 

formulario de solicitud esté completo y cumpla con los requisitos establecidos 

en el mismo, para lo cual dispondrá del término de (5) cinco días. En caso de 

existir alguna observación de forma o por falta de documentación o 

incumplimiento de algún requisito, se notificará al proveedor para que 

subsane las observaciones. Para esta subsanación, el proveedor tendrá el 

término de (3) días. 

 

En caso de no subsanarse las observaciones dentro del término establecido, se 

archivará la solicitud. El proveedor podrá crear una nueva solicitud, de 

subsistir su interés. 

 

c) Evaluación de la solicitud.- Cuando la postulación no tenga observaciones, o 

se hayan subsanado dentro del término que corresponde, el equipo técnico 

designado procederá con la evaluación de la documentación presentada por el 

proveedor de software, para determinar el orden de prelación de software, con 

base en la siguiente tabla:  

 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 

www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

 
 

El informe de evaluación será elaborado en el término de tres (3) días después de 

superada la fase de revisión de requisitos. Si la evaluación es favorable, se notificará 

esta respuesta al proveedor de software mediante correo electrónico y se publicará la 

información correspondiente en el PSE. 

 

Artículo 5.- Requisitos mínimos para que el proveedor sea incluido en el PSE: 
Para que la solución de software sea incluida en el PSE, los proveedores deben 

cumplir con la normativa vigente aplicable, así como con el Artículo 4 del presente 

Acuerdo. El formulario de solicitud requerirá al menos la siguiente información: 

 

 DATOS DEL PROVEEDOR 

 

o Nombre 

o RUC 

o Teléfono 

o Correo electrónico 

o Provincia 

o Cantón 

o Ciudad 

o Dirección 

o Sitio web (opcional) 

 

 DATOS DEL PRODUCTO 

 

o Nombre de la solución 

o Descripción 

o Modalidad 

o Lenguaje(s) de programación utilizado(s) 

o Modelo de comercialización 

 

 AUTOR (ES) 

 

o Apellidos y nombres 

o Nacionalidad 

o Documento de identificación 

 

Adicionalmente, deberá cargar en la plataforma los siguientes requisitos: 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 

www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

 

 Registro de Propiedad Intelectual expedido por el Servicio Nacional de 

Derechos Intelectuales (SENADI) 

 

 Documento(s) con especificaciones técnicas y funcionales de la solución, con 

firma electrónica de responsabilidad. 

 

Artículo 6.- Actualización de información de proveedores en el PSE.- En caso de 

que el proveedor registrado en el PSE requiera alguna actualización de la información 

que se encuentra publicada en dicho Portal, deberá enviar un oficio debidamente 

motivado al MINTEL, indicado la información que requiere cambiar. El MINTEL 

tendrá el término de cinco (5) días para analizar la solicitud, notificar al proveedor 

con la respuesta en atención a su requerimiento y, de ser el caso, actualizar la 

información en el PSE. 

 

Si en la revisión de la solicitud existen observaciones, el MINTEL notificará al 

proveedor de software para que las subsane dentro del término de cinco (5) días. Si 

las observaciones son subsanadas, se notificará al proveedor y se procederá a la 

actualización de la información en el PSE. Caso contrario, se archivará el trámite. El 

proveedor podrá presentar una nueva solicitud, de así requerirlo.  

 

En caso de que se verifique que la información entregada por el proveedor de 

software no es veraz, el MINTEL podrá, sin previo aviso, retirar la información de la 

solución del PSE. 

 

Artículo 7.- Consultas por parte de las entidades del sector público.- Previo a la 

formulación de los términos de referencia o especificaciones técnicas para el 

desarrollo o adquisición de software, las entidades del sector público deberán 

consultar el Portal de Software Ecuatoriano la disponibilidad de soluciones. 

 

Artículo 8.- Evaluación y gestión de solicitudes realizadas en el PSE.- El 

MINTEL, a través de la Subsecretaría de Fomento de la Sociedad de la Información y 

Economía Digital, tendrá las siguientes atribuciones: 

 

a) Atender consultas de los proveedores de software referentes a la aplicación del 

presente Acuerdo Ministerial. 

 

b) Evaluar el cumplimiento de los requisitos para la publicación de las soluciones 

de software en el PSE. 

 

c) Aprobar o rechazar la solicitud de publicación de las soluciones de software 

en el PSE, así como las solicitudes de actualización de la información 

publicada. 

 

d) Solicitar el cumplimiento de los requerimientos funcionales para el PSE al 

administrador tecnológico del portal. 

 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 

www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

e) Ingresar la información de las evaluaciones en el PSE. 

 

Artículo 9.- Administración tecnológica del Portal de Software Ecuatoriano.- El 

MINTEL, a través de la Subsecretaría de Gobierno Electrónico y Registro Civil, 

administrará la plataforma necesaria para la operación del PSE para lo cual deberá: 

 

a) Garantizar la disponibilidad y continuidad del PSE, proporcionando 

infraestructura tecnológica, enlaces, personal técnico y demás recursos 

necesarios para su operación y mantenimiento. 

 

b) Atender los requerimientos funcionales para el PSE, que sean solicitados por 

la autoridad o área competente del MINTEL. 

 

DISPOSICIONES GENERALES.- 

 

PRIMERA: Se delega a la Subsecretaría de Fomento de la Sociedad de la 

Información y Economía Digital para que conozca y resuelva los requerimientos de 

los proveedores de software, en el marco del presente Acuerdo Ministerial. 

 

SEGUNDA: De la ejecución del presente Acuerdo Ministerial encárguese a la 

Subsecretaría de Fomento de la Sociedad de la Información y Economía Digital; y a 

la Subsecretaría de Gobierno Electrónico y Registro Civil, en el marco de sus 

competencias y conforme a las atribuciones contenidas en este Acuerdo Ministerial  

 

El presente Acuerdo Ministerial entrará en vigencia a partir de su publicación en el 

Registro Oficial. 

 

Dado en Quito, Distrito Metropolitano, a los 21 días del mes de octubre del año 2020. 

 

 

 

 

 

 

Lcdo. Andrés Michelena Ayala 

MINISTRO DE TELECOMUNICACIONES Y DE LA 

SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN 

 

 Elaborado: Ab. Betty Cuarán 

Abogada DALDN 

 

 

Revisado: Ab. Ricardo Dávalos 

Director de Asesoría Legal 

y Desarrollo Normativo 

 

Aprobado: Ab. Gabriela Espinoza 

Coordinadora General 

Jurídica 

 


		2020-10-21T19:06:17-0500
	RICARDO ALEJANDRO DAVALOS GONZALEZ


		2020-10-21T19:10:51-0500
	BETTY MARGOTH CUARAN SARZOSA


		2020-10-21T19:47:38-0500
	MARJORIE GABRIELA ESPINOZA PLUA


		2020-10-22T11:15:59-0500
	CARLOS ANDRES MICHELENA AYALA




